



Governo do Estado de São Paulo
Universidade de São Paulo
Seção de Material

AUTORIZAÇÃO

Nº do Processo: 154.00005958/2026-07

Interessado: Prefeitura do Campus Usp de Bauru

Assunto: Aquisição de materiais para a Oficina de Velas e Sabonetes, prevista no Projeto PRIP 2026 - Dispensa

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

OBJETO

Aquisição de materiais para a Oficina de Velas e Sabonetes, prevista no Projeto PRIP 2026.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente demanda visa a aquisição de insumos e materiais específicos para a realização da "Oficina de Velas, Sabonetes e Essências". Esta ação é parte integrante do Projeto PRIP de Bem-Estar e Pertencimento, voltado aos servidores técnico-administrativos da USP Bauru.

A contratação justifica-se pelo interesse público em:

- Promover o bem-estar e a socialização dos servidores no ambiente de trabalho.
- Fomentar o sentimento de pertencimento institucional conforme as diretrizes da Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento (PRIP).
- Utilizar recursos humanos internos, com servidores atuando como monitores, otimizando a inter-relação entre funcionários.

DESCRIÇÃO

Será adquirido álcool de cereais, essências, bases, corantes, ceras, pavios, frascos, fôrmas e copos, necessários para a realização da Oficina.

Objeto não previsto no PCA-2026, por se tratar de contemplação de projeto do Edital PRIP 2026, divulgado em 18 de março de 2026.

Será contratado o serviço com base na Lei 14.133/2021.

DETALHAMENTO DO OBJETO:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Álcool de Cereais	376801	Galão 3,6l	2	R\$ 21,90	R\$ 43,80
2	Essência aromática de bambu	613817	Frasco 100ml	16	R\$ 28,00	R\$ 448,00
3	Renex para sabonete artesanal	314759	Frasco 100ml	3	R\$ 9,90	R\$ 29,70
4	Borrifador com válvula spray	481012	Frasco 500ml	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
5	Base glicerizada branca. Barra 1kg	422698	Unidade	2	R\$ 28,90	R\$ 57,80
6	Lauril para sabonete artesanal. Frasco de 100 ml.	349572	Frasco 100ml	1	R\$ 4,90	R\$ 4,90
7	Extrato glicólico	457013	Frasco 30ml	4	R\$ 12,90	R\$ 51,60
8	Forma (molde) silicone para produção de sabonete artesanal	455509	Unidade	6	R\$ 32,90	R\$ 197,40
9	Cera de soja (parafina) granulada	637292	Quilograma	8	R\$ 51,90	R\$ 415,20
10	Essência para velas, tipo cold, aroma de alecrim	416971	Frasco 50ml	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
11	Pavio de algodão com ilhós para vela artesanal. Pacote c/ 10	150958	Unidade	4	R\$ 2,00	R\$ 8,00
12	Copo de vidro boca larga alto liso 265 ml para confecção de velas artesanais	378011	Unidade	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
TOTAL						R\$ 2.106,40

Unidade requisitante: Prefeitura do Campus de Bauru, UASG: 102113 (SEI).

Responsáveis pela demanda: Francisco Serpa Peres.

Demanda de Compra: Nº 116220/2026.

Estimativa preliminar do valor da contratação: R\$ 2.106,40

Data pretendida para a conclusão da contratação: primeiro semestre de 2026.

Quantidade: Conforme tabela acima.

Opção legal: Dispensa com disputa

Grau de prioridade da contratação: Médio.

Vinculação ou dependência com outro DFD: Esta aquisição não está vinculada a nenhum outro DFD.

Despacho: Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Carlos Eduardo da Silva Dantas
Agente de Contratação

Ciente e de acordo. Autorizo o início da fase preparatória, e encaminhe-se para prosseguimento. GP/PUSP-B.

Karin Hermana Neppelenbroek
Prefeita do Campus USP de Bauru



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Eduardo da Silva Dantas, Técnico para Assuntos Administrativos**, em 10/04/2026, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Karin Hermana Neppelenbroek, Dirigente de Unidade**, em 10/04/2026, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0104020605 e o código CRC 3F794730.